

Xuân Lộc, ngày 15 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức tháng cao điểm “Vi người nghèo”
từ ngày 15 tháng 10 đến ngày 15 tháng 11 năm 2025

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Ủy ban MTTQ xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - Ban vận động “Ngày vì người nghèo” xã triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng cao điểm “Vi người nghèo” năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa “Ngày vì người nghèo”; vận động ủng hộ, giúp đỡ người nghèo gắn với việc chăm lo, giúp đỡ các đối tượng đặc biệt khó khăn trong xã hội góp phần đảm bảo an sinh xã hội và xóa nghèo bền vững trong giai đoạn mới.

2. Thực hiện Tháng cao điểm “Vi người nghèo” nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 02/ĐA-MTTW-BTT ngày 06/9/2010 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc nâng cao chất lượng cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”; Chỉ thị 42-CT/TU, ngày 19/6/2009 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Cuộc vận động hỗ trợ hộ nghèo theo 5 nội dung quy định nhất là làm nhà ở.

3. Tạo thêm nguồn lực để chăm lo cho người nghèo cải thiện cuộc sống, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh của xã nhà.

4. Tổ chức Tháng cao điểm “Vi người nghèo” năm 2025 phải được triển khai, thực hiện ở tất cả các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tạo sự đồng thuận cao trong hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ, Ban vận động “Ngày vì người nghèo” xã phối hợp với Phòng văn hóa để tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, kết quả của Hoạt động “Ngày vì người nghèo” trong thời gian qua, về chủ trương tổ chức Tháng cao điểm “Vi người nghèo” (từ 15/10 đến 15/11/2025); đồng thời tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của hoạt động “Ngày vì người nghèo” góp phần nâng cao nhận thức, thúc đẩy hành động của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc chăm lo cuộc sống cho người nghèo, đồng thời tạo sự chuyển biến vươn lên của người nghèo để thoát nghèo bền vững.

- Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phối hợp tuyên truyền kết quả giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo của tổ chức mình và kết quả tham gia hoạt động "Ngày vì người nghèo", các chương trình ASXH.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã tiếp tục tuyên truyền hiệu quả ý nghĩa, tầm quan trọng những kết quả, kinh nghiệm tốt và điển hình của địa phương trong việc thực hiện hoạt động "Ngày vì người nghèo" đến đông đảo các tầng lớp nhân dân, đến từng thôn từng khu dân cư. Tập trung nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình đóng góp "Quỹ vì người nghèo" các cấp; động viên, biểu dương các đơn vị có nhiều thành tích trong việc phấn đấu hoàn thành chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát cho các hộ nghèo; hỗ trợ vốn phát triển sản xuất có hiệu quả; tuyên truyền về gương vượt khó thoát nghèo bền vững.

2. Công tác vận động ủng hộ "Quỹ vì người nghèo" và thực hiện an sinh xã hội và mức vận động đóng góp cho Quỹ người nghèo.

- Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng hoạt động "Ngày vì người nghèo", Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh"... Đồng thời có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai "Tháng cao điểm Vì người nghèo" trong hệ thống tổ chức mình và tiếp tục vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên ủng hộ "Quỹ vì người nghèo". Phối hợp với chính quyền để thực hiện chương trình xây dựng nhà Đại đoàn kết, xoá nhà dột nát cho các hộ nghèo là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

- Tiếp tục kêu gọi con em xa quê về ủng hộ xây dựng quê hương, xây dựng Nông thôn mới. Vận động các tổ chức trên địa bàn, các doanh nghiệp trong và ngoài xã các nhà hảo tâm tích cực ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" góp phần hỗ trợ làm nhà ở cho hộ nghèo và đảm bảo an sinh xã hội. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã xây dựng kế hoạch huy động Quỹ "Vì người nghèo" của từng cơ quan, đơn vị, từng khu dân cư để có biện pháp huy động tối đa nguồn Quỹ; gắn kết quả huy động ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" vào chỉ tiêu thi đua để đánh giá, xếp loại cuối năm.

- Ngoài nguồn hỗ trợ của Quỹ "Vì người nghèo" các cấp, MTTQ và các tổ chức thành viên tích cực động viên sự đóng góp của dòng tộc và cộng đồng dân cư để giúp các hộ có công với cách mạng, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn sớm hoàn thành nhà ở có chất lượng.

- Mức vận động tối thiểu: Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động) ủng hộ tối thiểu 1 ngày lương; Cán bộ hưu trí ½ ngày lương. Các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, hợp tác xã đóng trên địa bàn xã tùy lòng hảo tâm để ủng hộ. Các thôn mỗi hộ gia đình tối thiểu 20 ngàn đồng. Kết quả hoạt động "Quỹ vì người nghèo" xã năm 2025 được gắn với chương trình kế hoạch hoạt động của Ủy ban MTTQ xã, để có nguồn quỹ hỗ trợ làm nhà ở cho hộ nghèo và ủng hộ, chia sẻ một phần khó khăn cho các hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Mọi sự vận động, hỗ trợ của các đơn vị, tổ chức, cá nhân chuyển về tài khoản (Quỹ người nghèo) . STK 3710201007042 ngân hàng Agribank, chi nhánh Khu vực Can Lộc hoặc gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Xuân Lộc



qua đồng chí Hoàng Thị Thanh - công chức Văn phòng MTTQ Việt Nam xã;
Ban công tác mặt trận các thôn, các trường học, trạm Y tế đóng trên địa bàn xã
Xuân Lộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã phối hợp với Ban vận động "Ngày vì người nghèo" và các thành viên của Mặt trận xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, vận động toàn xã hội hưởng ứng, đóng góp ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" năm 2025 đạt và vượt mức chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Phối hợp các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về kết quả hoạt động "Ngày vì người nghèo" và "Tháng cao điểm vì người nghèo". Kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng Quỹ "Vì người nghèo" theo quy định và quy chế của Ban vận động quỹ "Vì người nghèo" trung ương.

2. Ban công tác Mặt trận khu dân cư chủ động xây dựng kế hoạch, báo cáo cấp ủy, phối hợp các cơ quan liên quan và các tổ chức thành viên tổ chức các hoạt động "Tháng cao điểm vì người nghèo" phù hợp, thiết thực, đạt hiệu quả cao.

Căn cứ nội dung kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã triển khai phát động "Tháng cao điểm vì người nghèo" thực sự nghiêm túc, hiệu quả.

Kết thúc "Tháng cao điểm vì người nghèo", các Trưởng ban Công tác mặt trận, Trường học, Trạm y tế báo cáo, nộp tiền về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã Qua đồng chí Hoàng Thị Thanh – Văn phòng Mặt trận chậm nhất trước ngày 11/11/2025/.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND, UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;
- Trưởng ban công tác mặt trận 29 thôn;
- Các trường học, trạm y tế;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;
- Các nhà hảo tâm;
- Lưu: MT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC



Mai Khắc Sáng

Xuân Lộc, ngày 29 tháng 10 năm 2025

LỜI KÊU GỌI

Toàn dân tham gia ủng hộ Quỹ "*Vì người nghèo*",
Nhân tháng cao điểm "*Vì người nghèo*" xã Xuân Lộc năm 2025

Kính gửi:

- Đảng ủy, chi ủy các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã;
- Các trường học, trạm Y tế trong toàn xã;
- Ban công tác Mặt trận các thôn;
- Các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp, HTX trong và ngoài xã;
- Hội đồng hương Xuân Lộc tại các tỉnh, thành phố trong cả nước.

Thực hiện chính quyền địa phương hai cấp, xã Xuân Lộc được thành lập trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích và quy mô dân số của các xã: Xuân Lộc, Quang Lộc và Sơn Lộc, phát huy truyền thống "*tương thân, tương ái, lá lành đùm lá rách*", trong những năm qua xã Xuân Lộc, tỉnh Hà Tĩnh đã được đón nhận sự chung tay chia sẻ khó khăn của cộng đồng các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã, của con em xa quê, của cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân toàn xã quyên góp giúp đỡ các gia đình chính sách khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội làm nhà ở, hỗ trợ sinh kế, tặng quà nhân tết cổ truyền của dân tộc....., các hoạt động đó đã góp phần quan trọng thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, giảm tỷ lệ hộ nghèo; đảm bảo an ninh chính trị và phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn. Tuy nhiên, đến nay tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo theo tiêu chí đa chiều của xã vẫn còn 1.88%, hộ cận nghèo còn 1.93%; bên cạnh đó số đối tượng bảo trợ xã hội còn nhiều trong khi nguồn lực của xã còn rất khó khăn. Đặc biệt mới đây chịu ảnh hưởng của bão số 5 và số 10, nhiều gia đình bị thiệt hại nặng nề chưa thể khắc phục hết, nhất là những gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

Tiếp tục hưởng ứng lời kêu gọi của Thủ Tướng Chính phủ về phong trào "*Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bỏ lại phía sau*", Ủy ban MTTQ xã phát động, kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động, cộng đồng doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng quyên góp xây dựng quỹ "*Vì người nghèo*". Với định hướng vận động mỗi cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động ủng hộ ít nhất mỗi người 01 ngày lương, cán bộ hưu trí ½ ngày lương; ở thôn mỗi hộ gia đình tối thiểu 20 ngàn đồng vào Quỹ "Vi người nghèo" xã để hỗ trợ các mô hình sinh kế, phát triển sản xuất, sửa chữa nhà ở; tặng quà người nghèo, gia đình chính sách khó khăn, đối tượng yếu thế trong xã hội nhằm giúp họ ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo bền vững.

Đây là hoạt động mang tính nhân văn sâu sắc, vì vậy rất mong nhận được sự đồng lòng, chia sẻ, ủng hộ của tất cả quý cơ quan, tổ chức, cá nhân. Mọi sự ủng hộ xin chuyển về tài khoản của Ban vận động Quỹ "Vi người nghèo" xã Xuân Lộc: 3710201007042, tại ngân hàng Agribank, chi nhánh Khu vực Can Lộc hoặc trực tiếp đến trụ sở Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã Xuân Lộc, địa chỉ: thôn Văn Cừ, xã Xuân Lộc, tỉnh Hà Tĩnh; Ở các thôn: Nộp trực tiếp Tại trường Ban công tác mặt trận thôn.

Mọi đóng góp của Các Cơ quan, Ban, Ngành, Đoàn thể, Các doanh nghiệp, Các nhà hảo tâm, Cán bộ, Đảng viên, các tầng lớp Nhân dân và con em quê hương đang công tác, sinh sống trên mọi miền Tổ quốc ủng hộ Quỹ "Vi người nghèo" xã. Đây sẽ là nguồn hỗ trợ thiết thực, góp phần động viên, giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên trong cuộc sống.

Ủy ban MTTQ xã Xuân Lộc trân trọng cảm ơn và ghi nhận sự ủng hộ của các quý cơ quan, đơn vị cùng toàn thể Nhân dân./.

Xin trân trọng cảm ơn./.

**T.M BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Mai Khắc Sáng

